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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Borgmesteren gennemgik forretningsordenen.

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Borgmesteren gennemgik forretningsordenen.



Punkt 2: Garantirettighed til dagplejebørn i alderen 3-4 år

19/190103

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Resumé
Den 22. juni 2021 ændrede Aarhus Byråd aldersgruppen for dagpleje, således at det pr. 1. januar 2022 er et 0-4 års tilbud.
I forbindelse med denne ændring mistede dagplejebørnene over 3 år muligheden for at komme på en pasningsgaranti til
en børnehaveplads, før de fylder 4 år.
I praksis betyder det, at det er vanskeligt for dagplejebørn over 3 år at skifte til børnehave, såfremt de ikke ønsker at blive
i dagplejen frem til, de fylder 4 år.
Med denne indstilling vil dagplejebørnene få muligheden for at komme på garantien én gang på ét valgfrit tidspunkt,
mellem barnet er 3-4 år.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Børn i dagplejen får mulighed for at blive opskrevet til én garantiplads på ét valgfrit tidspunkt mellem barnet er 3-4
år.

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 7. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Nye regler for dagplejen og private pasningsordninger



Punkt 3: Forslag fra SF, RV og EL om stop for indkøb af varer og tjenesteydelser fra israelske
bosættelser

21/055829

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget beslutningsforslaget i
overensstemmelse med erklæring fra Udvalget for 360 graders ansvarlighed af 8. september 2021, med den tilføjelse at der rettes henvendelse til
indenrigsministeriet.
Beslutningsforslag fra SF, RV og EL
Forslag:
Aarhus Kommune skal ikke købe varer eller tjenesteydelser, som er produceret i israelske bosættelser på palæstinensiske områder besat i strid med
Folkeretten. Dette skal indgå i betingelser i udbud, og aktuelle leverandører skal redegøre for, at de tilfredsstiller disse krav.
 
Baggrund:
De israelske bosættelser på Vestbredden er opført på besat land hvilket er i strid med Folkeretten og FN-Sikkerhedsråds resolutioner. FN og Den
Internationale Domstol i Haag har dømt de israelske bosættelser på Vestbredden for ulovlige og menneskerettighedskrænkende. Israelske bosættelser
i de besatte områder fordriver palæstinenserne og fragmenterer deres hjemland. Bosættelserne krænker palæstinensernes rettigheder og udnytter deres
naturressourcer.
 
Aarhus Byråd har 22.2.2017 vedtaget en politik for "ansvarlige investeringer". Udover den overordnede målsætning om at opnå størst mulig
forrentning, så sikrer vedtagelsen også, at Aarhus Kommune tager samfundsansvar og sikrer, at investeringerne foretages i overensstemmelse med
kommunens generelle holdninger og værdier, samt ansvar overfor relevante danske og internationale normer, hvilket kræver at overvejelser om miljø,
sociale forhold og god selskabsledelse indgår systematisk i beslutningerne om investering.
 
Dette afspejles også i Aarhus Kommunes indkøbspolitik fra 2018, hvori der lægges vægt på bæredygtighed, social ansvarlighed og etiske forhold. På
side 11 står der: "Aarhus Kommune tager social ansvarlighed alvorligt. Det betyder bl.a., at vi stiller krav om, at vores leverandører og deres
underleverandører overholder internationale konventioner tiltrådt af Danmark."
 
Forslaget om stop for indkøb af varer og tjenesteydelser fra israelske bosættelser på besatte palæstinensiske områder ligger helt indenfor disse socialt
og etisk ansvarlige politiske beslutninger.
 
Motivering:
Daværende økonomi- og indenrigsminister Morten Østergaard har i et svar til Folketingets Kommunaludvalg 26.11.2014 fastslået, at kommuner i
deres indkøbspolitik godt kan fastsætte, at de ikke vil købe varer fra besatte områder på Vestbredden. (Se vedlagte bilag)
 
På byrådsmødet 17.12.2014 stillede Enhedslisten, SF og Radikale Venstre forslag om boykot af varer fra ulovlige israelske bosættelser. Det blev
henvist til magistratsbehandling. Først langt senere, 2.6.2017, kom der en udtalelse fra Borgmesterens Afdeling, hvori der blev henvist til, at der ikke
var lovhjemmel for forslaget:
 
https://dagsordener.aarhus.dk/vis/pdf/bilag/cacb41e1-2220-4dfe-97ef-0c076ce61caa/?redirectDirectlyToPdf=false
 
Forslaget blev igen behandlet i byrådet 16.8.2017, hvor et flertal henviste til udtalelsen fra Borgmesterens Afdeling, mens EL, R og SF fastholdt
forslaget. Så forslaget blev ikke vedtaget.
 
I udtalelsen fra Borgmesterens Afdeling refereres til, at Økonomi- og Indenrigsministeriet har udtalt, at kommunerne ikke er afskåret fra i deres
indkøbspolitik at fastsætte, at de ikke indkøber varer fra de besatte områder på Vestbredden. Men også til, at ministeriet ikke har forholdt sig til, om
dette vil være i overensstemmelse med udbudsreglerne. Dette har kommunen spurgt Statsforvaltningen om, og den svarer, at den ikke kan bidrage til
en afklaring, men henviser til, at kommunen selv må foretage en vurdering af spørgsmålet om udbudsreglerne.
 
Det er altså Aarhus Kommunes Juridiske Service, der selv har foretaget vurderingen af dette. I udtalelsen derfra står der: "Det er vurderingen fra
Juridisk Service, at det næppe er i overensstemmelse med udbudsreglerne, hvis man i kommunens indkøbspolitik bestemmer, at kommunen ikke i
almindelighed indkøber varer produceret i ulovlige israelske bosættelser på besatte palæstinensiske områder."
 
Men faktisk er der en tilsvarende sag, hvor Økonomi- og Indenrigsministeriet i 2013 udtalte sig om lovligheden af kommunale beslutninger mht.
indkøb af varer. Det drejer sig om Aarhus som "Fairtrade-by". I denne sag har ministeriet afvist en vurdering fra Statsforvaltningen.
 
I Udbudsportalen.dk kan man læse om sociale klausuler i kommunale udbud:
 
https://udbudsportalen.dk/2019/05/sociale-klausuler/
 
Her står der følgende:
"Spørgsmålet om, hvilke sociale hensyn en kommune lovligt kan tilgodese i sine kontrakter illustreres af den såkaldte "Fairtrade sag". Aarhus
Kommune fik i 2010 titlen som "Fairtrade by" og forpligtede sig dermed til at købe en vis andel af Fairtrade mærkede produkter, fx kaffe og te."
 
"I modsætning til Statsforvaltningen Midtjylland fandt Økonomi- og Indenrigsministeriet i maj 2013, at en kommune inden for
kommunalfuldmagtens rammer kan påtage sig et samfundsansvar og varetage Fairtrade-hensyn. Ministeriet begrundede dette med, at kommunen
herved udnytter sin mulighed for at efterspørge varer og ydelser, der er produceret under ansvarlige forhold."
 
"Det fremgår af udtalelsen, at ministeriet lagde vægt på, at det i såvel internationale som i danske sammenhænge antages, at virksomheder bør tage et
samfundsansvar i deres aktiviteter. Dette har fundet udtryk i en række såvel internationale som nationale initiativer, som ministeriet fandt, er udtryk
for en generel forudsætning om, at aktører, der har mulighed for det, bør tage et samfundsansvar, og at det gælder såvel private virksomheder som
offentlige myndigheder."



 
Der henvises til en skrivelse til Aarhus Kommune fra Økonomi- og Indenrigsministeriet d. 3.5.2013:
 
https://www.ft.dk/samling/20121/almdel/kou/bilag/95/1246170/index.htm
 
I skrivelsen fra ministeriet gennemgås Fairtrade-sagen, og der konkluderes:
 
"Økonomi- og Indenrigsministeriet finder, at det forhold, at det offentlige, herunder kommuner, i varierende omfang kan påtage sig et
samfundsansvar, jf. ovenfor under pkt. 3, blandt andet gør sig gældende i forhold til de varer, som kommunen indkøber, og at det således er lovligt, at
en kommune udnytter sin mulighed for at efterspørge varer og ydelser, der er produceret under ansvarlige forhold."
 
Med andre ord, udbudsreglerne afskærer ikke en kommune fra at vedtage en indkøbspolitik, der inddrager samfundsansvar. Det er også denne
lovlighed, som økonomi- og indenrigsministeren henviser til i sit svar til Folketingets Kommunaludvalg i november 2014, som ovenfor nævnt.
 
Så overfor Borgmesterens Afdelings lidt vage vurdering af "næppe i overensstemmelse med udbudsreglerne" står altså afgørelsen fra Økonomi- og
Indenrigsministeriet i Fairtrade-sagen, hvor ministeriet udtaler, at kommuner gerne må påtage sig samfundsansvar i forhold til de varer, som de
indkøber, og desuden ministerens klare tilkendegivelse om lovlighed fra november 2014.
 
Ministeren skriver godt nok, at: "Efter ministeriets praksis er en sådan udenrigspolitisk stillingtagen ikke en kommunal opgave." Men så tilføjer han:
"at kommuner ikke er afskåret fra i deres indkøbspolitik at fastsætte, at de ikke indkøber varer fra besatte områder på Vestbredden." Til grund for
dette lægger han: "at kommunerne på dette område handler i overensstemmelse med den udenrigspolitiske tilkendegivelse, Folketinget er
fremkommet med gennem sin vedtagelse af V13." (Mht. V13 fra 23.1.2014 se nedenfor)
 
Med andre ord, det er lovligt for en kommune at beslutte, ikke at købe varer fra de israelske bosættelser på Vestbredden, fordi dette er i
overensstemmelse med Folketingets vedtagne politik.
 
Dette vil også involvere spørgsmålet om overholdelse af EUs udbudsregler, og her må følgende tages i betragtning:
 
Ni norske kommuner, bl.a. Oslo, Trondheim og Tromsø, og fem norske amter har besluttet ikke at handle med israelske varer og tjenester fra besatte
områder. By- og amtsrådene har vedtaget, at de ikke ønsker at bidrage til at overtræde international lov ved at købe varer og tjenester fra lande eller
virksomheder, der overtræder international lov.
 
https://arbejderen.dk/udland/flere-norske-kommuner-siger-nej-til-varer-fra-israelske-bosaettelser/
 
Mht. Norge og EU's udbudsregler kan man blive oplyst om dette i en rapport fra Rambøll:
 
https://interreg-
oks.eu/download/18.2f79a9231506ca11376173c4/1472022951401/Next%20Move%20muligheder%20og%20barrierer%20for%20fxlles%20udbud.pdf
 
På side 5 i rapporten står der:
"Norge er ikke medlem af EU, men er via EØS-aftalen (der står for det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde og er udmøntet i en
samarbejdsaftale mellem EU og EFTA-landene, som Norge er en del af) forpligtet til at overholde udbudsdirektivet, hvilket også er udtrykt via den
gældende norske lovgivning om offentlige anskaffelser."
 
De norske kommuner og amter er altså i lighed med kommuner og regioner i Danmark underlagt EUs udbudsregler, hvilket ikke har forhindret disse
by- og amtsråd i at vedtage ikke at indkøbe israelske varer og tjenester fra besatte områder.
 
Med alt dette taget i betragtning kan dette forslag om stop for indkøb af varer og tjenesteydelser fra israelske bosættelser på palæstinensiske besatte
områder ikke afvises med henvisning til manglende lovhjemmel.
 
Vedtagelse af forslaget ligger desuden helt i forlængelse af adskillige opfordringer om netop dette til private virksomheder såvel som offentlige
myndigheder fra den danske regering og Folketinget samt fra EU.
 
Den danske regering og 14 andre EU-lande har i utvetydige vendinger advaret alle danske borgere og virksomheder mod finansielle og økonomiske
aktiviteter, der kan støtte ulovlige israelske bosættelser:
 
https://ecfr.eu/article/eu_member_state_business_advisories_on_israel_settlements/
 
23.1.2014 (V13) vedtog Folketinget (V, S, RV, SF, EL, LA, KF og Uffe Elbæk (UFG) stemte for) en vedtagelse, der indeholder:
 
"Folketinget opfordrer regeringen til: at israelske bosættelser ikke gennem aftaler mellem Israel og EU eller gennem danske offentlige eller private
engagementer får legitimeret deres eksistens eller forbedrede økonomiske muligheder."
 
10.5.2016 (V53) vedtog Folketinget (S, V, EL, LA, ALT, RV, SF, KF stemte for) en vedtagelse, der indeholder:
 
"Folketinget opfordrer regeringen til bilateralt og gennem EU og FN at arbejde for, at - Israel indstiller sin bosættelsespolitik og israelske bosættelser
ikke gennem aftaler mellem Israel og EU eller danske offentlige eller private engagementer får legitimeret deres eksistens eller forbedrede
økonomiske muligheder."
 
23.1.2018 (V30) vedtog Folketinget (S, V, EL, LA, ALT, RV, SF og KF stemte for) følgende, efter at have noteret sig opfordringen i FN's
Sikkerhedsråds resolution 2334 om i relevante handlinger at skelne mellem Israels territorium og de besatte områder:
 
"Folketinget opfordrer til, at nye aftaler mellem Danmark og Israel i overensstemmelse med resolution 2334 og EU’s politik tydeligt skal angive ikke
at kunne anvendes på disse områder. Folketinget opfordrer regeringen til at styrke den vejledende indsats over for private og offentlige investorer, så
det bliver lettere at identificere engagementer og aktiviteter, der finder sted i eller er til gavn for bosættelser, herunder løbende at opdatere statens



vejledning om ansvarlige investeringer med afsæt i FN's og OECD's retningslinjer og udtalelser fra MKI. Folketinget udtaler samtidig sin støtte til
OHCHR’s igangværende arbejde på området." (OHCHR: FNs Menneskerettigheds Højkommisariat)
 
13.4.2021 (V100) vedtog Folketinget (S, V, SF, RV, EL, KF, Henrik Dahl (LA) og ALT stemte for):
 
"Folketinget udtaler sin støtte til, at Danmark fortsat arbejder aktivt for en tostatsløsning mellem Israel og Palæstina." Og herunder vedtaget:
"Folketinget understreger, at alle, herunder Israel, bør skelne klart mellem Israels territorium og de besatte områder. Folketinget understreger
endvidere, at man ikke i aftaler med EU eller via danske offentlige eller private engagementer, bør give bosættelser forbedrede økonomiske
muligheder eller på nogen måde legimitere besættelsen."
 
Rabih Azad-Ahmad, Radikale Venstre
Mette Bjerre, Socialistisk Folkeparti
Lone Norlander Smith, Enhedslisten

Sagens forløb
22-06-2021 Aarhus Byråd
 Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 22. juni 2021.
18-08-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Udvalget for 360-graders ansvarlighed til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 18. august 2021.
08-09-2021 Udvalget for 360 graders ansvarlighed
Udvalget ønskede at imødekomme forslagsstillernes hensigt, men vurderingen fra Indkøb og Udbud i Borgmesterens Afdeling jf. vedlagte notat af
14. september 2021 konkluderer, at det konkrete forslag ikke kan vedtages, da det ikke er foreneligt med udbudsreglerne at indarbejde krav i
kommunens udbud om, at der ikke må leveres varer eller tjenesteydelser fra israelske bosættelser.

Udvalget kunne derfor ikke tiltræde forslaget men henstiller til, at forvaltningen i videst muligt omfang bruger Aarhus Kommunes CSR-bilag til at gå
i dialog med leverandører, der agerer uhensigtsmæssigt eller ulovligt på CSR relaterede områder.

Mette Bjerre og Mahad Yussuf var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget beslutningsforslaget i
overensstemmelse med erklæring fra Udvalget for 360 graders ansvarlighed af 8. september 2021, med den tilføjelse at der rettes henvendelse til
indenrigsministeriet.

Bilag

Beslutningsforslag

Bilag 1: Svar 26.11.2014 fra Morten Østergaard til Folketingets Kommunaludvalg

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat BA, 02.09.21

Bilag til notat fra BA

Notat BA 14.09.2021



Punkt 4: Forslag fra SF om sikring af hjemløse, ældre og udsattes adgang til
egne penge

21/084278

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med henblik på udarbejdelse af en indstilling,
jf. byrådets vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra SF
Telefonen og pungen er væk. Igen. Du kan måske huske det fra dengang du gik meget i byen. Måske er det dig selv, din
søn eller en bekendt der ofte mister nøgler, telefon og pung. Når festen topper og alkoholen er gået ind, så har telefon,
dankort, NemID og nøgler det med at forsvinde. Og det er som om, at for nogle mennesker sker det igen og igen. De
fleste af os kommer over det. Vi lærer at passe bedre på vores ting. Vi får nogle andre alkoholvaner.
 
Men sådan er det ikke for alle. Mange af vores hjemløse har i store perioder af deres liv ikke adgang til en telefon, til e-
boks og til deres bankkonti. Regninger bliver ikke betalt og post bliver ikke tjekket. Samtidig er digitaliseringen og
bankernes opgør med kontantbetaling med til at forværre situationen for mange hjemløse. De mister adgangen til egne
penge og deres livssituation bliver markant forværret. Der er også andre grupper som ældre med demens og borgere med
psykisk sygdom, der bliver ramt af at bankerne i højere grad vanskeliggør hævningen af kontanter. Den manglende
adgang til egne penge og til at tjekke e-post og betale regninger, kan være årsag til at huslejen ikke bliver betalt og at
gælden voksen. For nogle gør det hverdagen mere barsk og vejen ud af hjemløshed bliver hårdere og sværere.
 
I Aarhus er mange af vores hjemløse afhængige af at kende personer, som har en bankkonto, og som er villige til at lade
dem overføre ydelserne dertil, hvorefter de kan hæve kontanterne til dem. Med alt hvad det indebærer af risici for tab,
snyd og private gebyrer. Det er ikke godt nok og helt uværdigt for vores velfærdssamfund, at mange mennesker bliver
parkeret på sidelinjen i drømmen om det kontantløse og digitaliserede samfund. Og vi er som politikere nødt til at vende
os mod at bankerne synes der er for dyrt og besværligt at håndtere kontanter. Der skal findes løsninger der ikke forværrer
og fastholder mennesker i udsathed og sætter dem på sidelinjen i samfundet. Derfor foreslå vi:
 

I kommunens næste udbud af bankforretning medtages det som et krav, at der skal være adgang til et antal steder
hvor der stadigvæk kan hæves kontanter, samt at der tages ansvar for ikke at udelukke hjemløse fra banken.
Aarhus Kommune afsøger mulighederne for et fondsfinansieret udviklingsarbejde i samarbejde med en bank,
digitaliseringsstyrelsen og de hjemløse for at løse problemet. En oplagt løsning er at sikre de hjemløse et
betalingsarmbånd med en chip, som der kendes fra festivaler. Armbåndet skal være koblet til både betaling og til
nemID og kan eventuelt kobles til mulighed for at printe post. Det er vigtigt at det bliver styrelsen der ejer og driver
løsningen. Aarhus Kommune kan være med til at afprøve og samarbejde om løsningen.
Sociale Forhold og Beskæftigelse bedes give en beskrivelse af hvordan forvaltningen ser problemstillingen og
hvordan der arbejdes med den. Problemstillingen bedes beskrives med inputs fra hjemløse og medarbejdere på
værestederne.
Der laves en workshop med digitaliseringsmedarbejdere fra MSB, hjemløse og nogle af deres repræsentanter og
medarbejdere for en nærmere belysning af problemstillingen og fælles handlemuligheder

 
Stillet af Liv Gro Jensen, Mette Bjerre, Jan Ravn Christensen og Thomas Medom (Ordfører på sagen)

Sagens forløb
15-09-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 15. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med henblik på udarbejdelse af en indstilling,
jf. byrådets vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag



Beslutningsforslag



Punkt 5: Svar på forslag fra RV om at udarbejde en ny studiebyspolitik

21/027893

Beslutning
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
Beslutningsforslag fra RV
Hvert år byder uddannelsesinstitutionerne i Aarhus velkommen til tusindvis af nye studerende ved semesterstart både
sommer og vinter. Det betyder at Aarhus består af over 50.000 studerende, hvilket svarer til 1/7 af Aarhus’ indbyggere.
Aarhus er ovenikøbet blevet kåret som landets bedste studieby flere gange, hvor vi scorer højt på bl.a. "byliv",
"faglighed", "gode muligheder for sports- og fritidsaktiviteter" og "byens omdømme". Men på trods af den flotte titel, så
er det bemærkelsesværdigt, at vi endnu ikke har udformet en samlet politik for Aarhus som studieby – noget som mange
andre danske byer har gjort. Det kan måske forklare hvorfor, at Aarhus alligevel internationalt placerer sig på en
skuffende plads, som nummer 147, på analysefirmaet QS’ liste over verdens bedste studiebyer, ifølge de studerende. En
liste som København ellers ligger nummer 46 på.
 
Radikale Venstre mener, at der er behov for en samlet politik, der skal gøre Aarhus til en bedre by at være studerende i, og
på sigt en af Europas bedste. Derfor er det vigtigt med en række visioner for Aarhus som studieby, som vi kan arbejde ud
fra. For at være sikre på, at indholdet i politikken sammenstemmer med de studerendes behov, skal indholdet i politikken
konkretiseres i samarbejde med de studerende igennem dialogmøder med forskellige interessegrupper for studerende som
f.eks. Danske Studerendes Fællesråd, Studenterrådet ved Aarhus Universitet, Danske Lærerstuderende og
Sygeplejestuderendes Landssammenslutning. Derudover skal politikken udformes i samarbejde med studiestederne
herunder Aarhus Universitet, VIA University College, Danmarks medie- og journalisthøjskolen, arkitektskolen,
Ingeniørhøjskolen, de erhvervsfaglige uddannelser og andre uddannelsesinstitutioner.
 
Vi håber på at formulere en bred politik, der afspejler de studerendes behov og ønsker til Aarhus, så vi for alvor kan sætte
retningen for Aarhus som studieby. Derfor skal politikken rumme emner som bl.a. sikringen af flere prisvenlige
studieboliger, oprettelser af læsepladser, grupperum og specialepladser i samarbejde med kulturinstitutioner, biblioteker
mv., indsatser mod stress og ensomhed blandt studerende, bedre adgang til byens kulturliv for studerende, etablering af
iværksætterhuse tæt på uddannelsesinstitutionerne og understøttelse af overgangen fra uddannelsessystemet til
arbejdsmarkedet. Et tæt samarbejde med de studerende og uddannelsesinstitutionerne skal bl.a. også sikre en fælles kamp
mod frafald på studierne.
 
I politikken vil det også være relevant at adressere en række Corona-relaterede emner som f.eks. tabt læring, støtte og
muligheder for digital undervisning, ensomhed og lignende. Slutteligt er det også vigtigt, at politikken tager hensyn og
konkret forholder sig til de mange tilflyttere, som Aarhus by rummer. Tilflytterne er studerende som ofte i mindre grad har
et netværk i Aarhus, og her er det vigtigt at vi kan understøtte og hjælpe dem godt på vej. F.eks. hvad gælder hjælp og
information om studiebolig, studiejob, kultur- og foreningslivet i Aarhus, ensomhed eller lignende. Det skal sikre at alle
føler sig hjemme i Aarhus - på trods af at man kommer langvejs fra.
 
Det indstilles at:

1. Borgmesterens afdeling i samarbejde med øvrige relevante forvaltninger udarbejder et udkast til en politik for
Aarhus som studieby. Udkastet til politikken skal forelægges til politisk behandling senest primo 2022, hvor et
nyvalgt byråd kan arbejde videre med politikken.

2. Relevante interessenter for de studerende inddrages i udviklingen af politikken ved dialogmøder på kollegier og
studiesteder samt ved inddragelse af organisationer som Danske Studerendes Fællesråd, Danske lærerstuderende,
Danske Sygeplejerskestuderende, Arkitektskolen, Ingeniørhøjskolen, de erhvervsfaglige uddannelser, og
studenterrådet ved Aarhus Universitet.

3. Aarhus byråd forelægges årligt en status på initiativerne i politikken.

 
Stillet af Radikale Venstres byrådsgruppe
Rabih Azad Ahmad og Mahad Yussuf (ordfører på sagen)
 
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra RV om ny studiebyspolitik i Aarhus

Resumé



Det Radikale Venstre fremsatte i marts 2021 et beslutningsforslag om, at Borgmesterens Afdeling sættes i spidsen for et
arbejde med at udarbejde et udkast til en ny studiebyspolitik i Aarhus. I forbindelse med byrådsbehandlingen var der
opbakning til forslaget.
På baggrund af en afdækning af den igangværende indsats, der viser, at der i forvejen er igangsat en lang række tiltag for
at styrke Aarhus som uddannelsesby, indstiller Borgmesterens Afdeling, at ressourcerne koncentreres om denne indsats,
og at der ikke igangsættes et arbejde for at formulere en skriftlig studiebyspolitik.

Indstilling
Det indstilles,
At 1) byrådet tager afdækningen af den igangværende indsats til styrkelse af uddannelsesbyen Aarhus (jf. bilag) til
efterretning
At 2) der på baggrund af afdækningen ikke igangsættes et arbejde for at formulere en skriftlig studiebyspolitik, men at
ressourcerne i stedet anvendes til at styrke den eksisterende indsats
At 3) der som led i denne styrkelse af indsatsen særligt fokuseres på trivsel efter corona, herunder genstart af
studiemiljøaktiviteter
At 4) der herudover gennemføres en analyse blandt unge om synet på Aarhus som uddannelsesby og ved samme lejlighed
evt. indhentes forslag til yderligere aktiviteter til styrkelse af Aarhus som uddannelsesby

Sagens forløb
24-03-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 24. marts 2021.
14-04-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 14. april 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

06-09-2021 Borgmesterens Afdeling
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Borgmesterens Afdeling.
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 6. september 2021.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad henholder sig til RV's oprindelige forslag.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
06-10-2021 Økonomiudvalget
Anette Poulsen, Anders Winnerskjold, Michael Krogh Hansen, Louise Louring, Mette Bjerre og Mette Skautrup kunne
tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Mahad Yussuf kunne tiltræde indstillingens beslutningspunkt 4, men henholder sig herudover til det oprindelige forslag
fra Radikale Venstre.  
13-10-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. oktober 2021 har vedtaget
Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 6. oktober 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Afdækning af eksisterende indsatser på uddannelsesområdet i Aarhus



Punkt 6: Svar på forslag fra Dorthe Borgkvist om de almene boligforeninger
i Aarhus

21/034903

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
Beslutningsforslag fra Dorthe Borgkvist
Motivation:
På baggrund af skandalerne i Østjysk Bolig samt borgerhenvendelse vedrørende AL2Bolig ønsker jeg at få klarhed over,
hvordan boligforeningerne bliver ledet og drevet samt tilsynssystemets rolle. 
 
Beslutningsforslag: 
Ad 1. Jeg ønsker en uvildig undersøgelse af samtlige boligforeninger som Aarhus Kommune har tilsyn med på baggrund
af skandalerne i Østjysk Bolig. Undersøgelsen skal blandt andet, men ikke udelukkende undersøge de samme områder
som ved Østjysk Bolig samt inkludere boligforeningernes borgere. 
 
Ad 2. Jeg ønsker at undersøgelsen også skal inkludere Aarhus Kommunes tilsynssystem omkring boligforeningerne samt
deres viden og handling i deres rolle som tilsyn.  
 
Ad 3. Jeg ønsker også at undersøgelsen skal belyse såvel byrådet samt Rådmand og Borgmesterens håndtering af
skandalerne i bl.a. Østjysk Bolig samt eventuelle andre boligforeninger i Aarhus. 
 
Med venlig hilsen
Dorthe Borgkvist
 
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra Dorthe Borgkvist om de almene boligorganisationer i Aarhus
Besvarelse fra Teknik og Miljø på beslutningsforslag ”Beslutningsforslag vedrørende de almene boligforeninger i Aarhus”
fremsat på byrådsmødet den 26. maj 2021 af Dorthe Borgkvist.
 

Resumé
På byrådsmødet den 26. maj 2021 fremsatte Dorthe Borgkvist under overskriften ”Beslutningsforslag vedrørende de
almene boligforeninger i Aarhus” forslag om en uvildig undersøgelse af samtlige almene boligorganisationer som Aarhus
Kommune har tilsyn med på baggrund af skandalerne i Østjysk Bolig.
Beslutningsforslaget indeholder et forslag om en uvildig undersøgelse af samtlige boligorganisationer i Aarhus og
undersøgelsen skal bl.a. omfatte de samme områder som ved Østjysk Bolig. Undersøgelsen skal desuden omfatte
boligorganisationernes borgere, Aarhus Kommunes tilsynssystem omkring boligorganisationer samt tilsynets viden og
handling i deres rolle som tilsyn samt belyse såvel byrådets, rådmand og borgmesterens håndtering af skandalerne i bl.a.
Østjysk Bolig samt eventuelle andre boligorganisationer i Aarhus.
Teknik og Miljø foreslår, at der i overensstemmelse af byrådets beslutning 18. august 2021 (sag 13) arbejdes videre med
at afdække, hvilke virkemidler og tiltag, der vil have størst effekt på et styrket tilsyn som følge af afrapporteringen fra
BL’s 5. kreds og Teknik og Miljø.
Det foreslås, at forslagene om uvildige undersøgelser afvises.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø arbejder videre med at afdække, hvilke virkemidler og tiltag, der vil have størst effekt på et styrket
tilsyn som følge af afrapporteringen fra BL’s 5. kreds og Teknik og Miljø.
At 2) Forslaget om en uvildig undersøgelse af de almene boligorganisationer, en uvildig undersøgelse af tilsynet samt en
uvildig undersøgelse af byrådets, rådmandens og borgmesteren afvises.

Sagens forløb
28-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 28. april 2021.
12-05-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 12. maj 2021.



26-05-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 26. maj 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 8 og 27.

06-09-2021 Teknik og Miljø
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 6. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse, Bent Naugaard 28.04.2021

Meningstilkendegivelse, bestyrelsen afd. 35 AAB (opdateret 12.05.2021)

Meningstilkendegivelse, bestyrelsesformand for afd. 26 AAB (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, afdelingsbestyrelsen afd.72 AAB (Anonymiseret udgave) (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelser, bestyrelsesformand for afd. 25 AAB (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, Yvonne Jørgensen (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, bestyrelsen i afd. 105 AL2Bolig (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, afdelingsbestyrelsen for afd. 74 AAB (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, Mette Brockmann (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, Tanja Tøfting (Anonymiseret udgave) (påført 29.04.2021)

Meningstilkendegivelse, Ajâja Hyttel

Meningstilkendegivelse Bent Naugaard 10.05.2021

Meningstilkendegivelse, Dennis Nabsen (Anonymiseret udgave) (påført 11.05.2021)

Meningstilkendegivelse, afdelingsbestyrelserne for afd. 15, 72 og 74 AAB (påført 11.05.2021)

Meningstilkendegivelse Bent Naugaard 12.05.2021

Besvarelse af 10-dages forespørgelse 07.05.2021 (påført 12.05.2021)

Besvarelse af 10-dages forespørgsel 11.05.2021 (påført 12.05.2021)

Besvarelse af 10-dages forespørgelse 12.05.2021 (påført 12.05.2021)

Meningstilkendegivelse Bent Naugaard 17.05.2021



Punkt 7: Svar på forslag fra EL om tilsyn med almennyttige boligselskaber

21/037532

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
Beslutningsforslag fra EL
Byrådet beslutter, at tilsynsfunktionen udskilles som særlig enhed, der ikke også arbejder med boligforeningernes
byudviklings- og byggesager.
 
Sagen om misforhold i Østjysk Bolig (Ø) og de store og små sager, der kommer frem i kølvandet på ØB-sagen giver
anledning til nærmere at undersøge samspillet mellem kommunen og boligorganisationerne, herunder særligt: er det
hensigtsmæssigt, at samme myndighed både skal samarbejde med boligorganisationerne i bygge- og
byudviklingsfunktionerne, herunder også i nogle tilfælde ”ghetto-planlægning”,  og skal føre tilsyn med
boligorganisationernes økonomiske og hele lovmæssige drift?
 
I den sammenhæng er det nærliggende nærmere at få undersøgt, hvordan samspillet er i trekanten boligorganisation –
revision – tilsyn, herunder
 
Påser tilsynet revisionens grundighed – bl.a. om revisionen påser, om kontrolprocedurer er vel beskrevne, om
stikprøverevision er betryggende og tilstrækkelig, om indløbne advarsler om problematiske forhold er blevet fulgt op på
personalemæssigt og revisionsmæssigt? – eller
Stiller tilsynet sig tilfreds med, at revisionen afgiver ”blank” revisionspåtegning?
I hvilket omfang efterlever tilsynet lovgivningens krav om årlige dialogmøder? Herunder: hvordan foretages opfølgning
fra det ene års dialog op til det næste (Jfr. herunder tilsynssagen fra 2017 i ØB og dens videre forløb i tilsynsregi)
Hvordan håndterer tilsynet de forskellige kategorier af henvendelser om problematiske forhold i boligforeninger (oversigt
over henvendelser og adressater, borgmester/rådmand/forvaltning ønskes)?
Påser tilsynet, at reglerne om byggesagshonorarer overholdes af boligorganisationerne?
 
Ved magistratsbehandlingen af forslaget vil det naturligvis være relevant også at inddrage svarene på de forskellige
forespørgsler, som allerede er rejst efter 10 dages reglen. Herunder ikke mindst: hvilke henvendelser har borgmester –
rådmand – forvaltning modtaget om problematiske forhold i ØB og andre almennyttige boligorganisationer – og på hvilke
måder er disse henvendelser blevet håndteret.
 
Viggo Jonasen
Byrådsmedlem (Ø)
 
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra Enhedslisten om tilsyn med de almennyttige boligselskaber
Besvarelse fra Teknik og Miljø på beslutningsforslag ”Beslutningsforslag - tilsynet med de almennyttige boligselskaber
gøres til særlig afdeling” fremsat på byrådsmødet den 26. maj 2021 af Enhedslisten (EL).
 

Resumé
På byrådsmødet den 26. maj 2021 fremsatte EL under overskriften ”Beslutningsforslag - tilsynet med de almennyttige
boligselskaber gøres til særlig afdeling” forslag om at få undersøgt tilsynets påsyn med revisionens grundighed,
revisionspåtegning, efterlevelse af årlige dialogmøder, kategorisering af henvendelser vedr. boligforeninger og
boligorganisationernes overholdelse af byggesagshonorarer.
Teknik og Miljø foreslår, at der i overensstemmelse af byrådets beslutning 18. august 2021 (sag 13) arbejdes videre med
at afdække, hvilke virkemidler og tiltag, der vil have størst effekt på et styrket tilsyn som følge af afrapporteringen fra
BL’s 5. kreds og Teknik og Miljø.
Det foreslås, at Enhedslistens forslag om at udskille tilsynsfunktionen som en særlig enhed, der ikke også arbejder med
boligforeningernes byudviklings- og byggesager, afvises.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø arbejder videre med at afdække, hvilke virkemidler og tiltag, der vil have størst effekt på et styrket
tilsyn som følge af afrapporteringen fra BL’s 5. kreds og Teknik og Miljø.



At 2) Enhedslistens forslag om at udskille tilsynsfunktionen som en særlig enhed, der ikke også arbejder med
boligforeningernes byudviklings- og byggesager, afvises.

Sagens forløb
28-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 28. april 2021.
12-05-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 12. maj 2021.
26-05-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 26. maj 2021 om magistratsbehandling af forslaget.
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 7 og 27.

07-09-2021 Teknik og Miljø
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 7. september 2021.
Lone Norlander Smith henholder sig EL's oprindelige forslag.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Besvarelse af EL’s 10-dages forespørgsel

Bilag 3.1: Byggesagshonorar 2006-2009

Bilag 3.2: Byggesagshonorar 2009-2017



Punkt 8: Anmodning fra Theresa Blegvad om udtræden af Aarhus Byråd

21/087425

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Resumé
Første stedfortræder Theresa Blegvad har anmodet om udtræden af sine kommunale hverv, herunder Aarhus Byråd.
Denne udtræden skal have virkning fra den 1. oktober 2021.
Konsekvensen bliver, at anden stedfortræder Louise Louring fortsætter i Aarhus Byråd.
Ovenstående har en række nærmere beskrevne konsekvenser i relation til de faste udvalg mv., som det indstilles, at
Aarhus Byråd godkender.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Theresa Blegvad udtræder af sine kommunale hverv, herunder Aarhus Byråd, fra den 1. oktober 2021.
At 2) byrådet godkender, at Louise Louring fortsætter som stedfortræder i Aarhus Byråd.
At 3) byrådet godkender de ændringer i de faste udvalg som beskrevet i indstillingens afsnit 3.

Sagens forløb
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 14. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Bilag

Indstilling



Punkt 9: Forventet regnskab for 2021 pr. ultimo juni

21/083733

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.
 
Sagen drøftes i Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Resumé
Magistratsafdelingerne har udarbejdet skøn over regnskabet for 2021.
Udarbejdelsen af det forventede regnskab er forbundet med en vis usikkerhed bl.a. på grund af Covid-19 og
forventningerne til renteindtægterne. Samlet set vurderes det dog, at det forventede regnskab ikke medfører ændringer af
økonomien i forhold til de seneste forudsætninger for budgettet for 2022 til 2025. 
I forhold til oprindeligt budget 2021 er der umiddelbart en forbedring på 206 millioner kroner, som dog helt overvejende
skyldes tidsforskydninger i forbindelse med anlæg.
Magistratsafdelingerne forventer merudgifter som følge af Corona på 110 mio. kr. Disse merudgifter er forudsat delvist
kompenseret via de generelle tilskud.
Der forventes - trods merudgifterne som følge af Corona – kun merudgifter til service på 7 mio. kr. i forhold til
oprindeligt budget. En del af forklaringen er en lavere vækst i børnetallet, som vil blive modregnet ved efterregulering af
Børn og Unges budgetmodeller.
På anlægsområdet forventes der i henhold til magistratsafdelingernes indberetninger samlet set en nettomindreudgift på
216 mio. kr. Der forventes bruttoudgifter på 1.878 mio. kr.
På de ikke-decentraliserede udgiftsområder forventes mindreudgifter til service på 16  mio. kr. bl.a. vedrørende Børn og
Unge. På de ikke-decentraliserede overførselsområder forventes mindreudgifter på 234 mio. kr. Mindreudgifterne til
overførslerne er for langt den største del modregnet via midtvejsreguleringen af de generelle tilskud.

Indstilling
At 1) Resultatet af det udarbejdede forventede regnskab generelt tages til efterretning.
At 2) Resultatet af det udarbejdede forventede regnskab på de ikke-decentraliserede områder tages til efterretning.
At 3)  Det tages til efterretning, at Borgmesterens Afdelings prognose peger på væsentligt lavere anlægsudgifter i 2021
end magistratsafdelingernes indberetninger af forventede anlægsudgifter udviser.
At 4)  Redegørelsen vedrørende investeringsmodeller tages til efterretning jf. afsnit 7.2.

Sagens forløb
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 14. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.
 
Sagen drøftes i Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Resultatopgørelse over Aarhus Kommunes halvårsregnskab 2021.

Bilag 2: Specifikation af de ikke-decentraliserede områder ultimo juni 2021

Bilag 3: ”Aarhus Kommune – Forventet regnskab pr. ultimo juni 2021”



Punkt 10: Tillægsbevilling til klimavenligt dagtilbudsprojekt i Malling

21/085195

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.
 
Venstres byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at finansieringen bør finde sted inden for
Magistratsafdelingen for Børn og Unges eget budget.
Tillægsbevilling til opførelse af klimavenligt dagtilbudsbyggeri på Mallinggårdsvej i garantidistrikt Oddervej.

Resumé
Byrådet vedtog den 23. september 2020 indstillingen ”Klimavenligt dagtilbudsbyggeri i Åbyhøj, Brabrand og Malling”. I
indstillingen indgik etableringen af en firegruppes klimavenlig dagtilbudsafdeling på Mallinggårdsvej i garantidistrikt
Oddervej i anvisningsdistrikt Beder-Malling, med henblik på dels også fremadrettet at sikre pasningsgarantien i Aarhus
Kommune, dels at få erfaringer med klimavenligt dagtilbudsbyggeri.
Licitationsresultatet har sidenhen vist, at standardbeløbet for dagtilbudsbyggeri ikke er tilstrækkeligt til, at projektet kan
gennemføres under de aktuelle markedsforhold. Dette skyldes, at byggebranchen generelt er præget af stigende
materialepriser og stor travlhed.
For at det oprindelige projekt kan gennemføres, vil byrådet skulle afsætte yderligere 2,6 mio. kr. til opførelse af
dagtilbudsafdelingen. Herefter vil den samlede anlægsramme til projektet være 17,4 mio. kr.
Dagtilbudsafdelingen forventes at stå klar til brug i 2023.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der gives tillægsbevilling på 2,6 mio. kr. til anlægsbevilling på 14,1 mio. kr. til opførelse af dagtilbudsafdeling på
Mallinggårdsvej finansieret af Børn- og Unges KB til særligt vanskeligt dagtilbudsbyggeri.
At 2) der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 0,7 mio. kr.  til anlægsbevillingen på 14,1 mio. kr. finansieret af Børn-
og Unges tidligere afsatte indtægtsbevilling til klimainvesteringer på projektet.
At 3) tillægsbevillingen frigives i 2022, hvorefter den samlede resterende anlægssum for projektet fordeler sig med 8 mio.
kr. i 2021 og 9,2 mio. kr. i 2022.

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 8. september 2021.
Magistraten anmoder direktørgruppen om at igangsætte en nærmere analyse af priserne på bygge- og anlægsområdet.
 
Rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold for finansiering af merudgifter fra KB til særligt vanskeligt dagtilbudsbyggeri.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.
 
Venstres byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at finansieringen bør finde sted inden for
Magistratsafdelingen for Børn og Unges eget budget.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser

Bilag 3 Kortbilag Malling



Punkt 11: Udbygning og modernisering af Hasle Skole

21/085197

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.
Det indstilles, at der gives anlægsbevilling til projekt på Hasle Skole, der skal sikre lokalemæssig tilpasning af skolens
rammer til undervisning og fritid i overensstemmelse med en tidligere byrådsbeslutning.

Resumé
Byrådet vedtog den 15. september 2016 indstillingen ”Forslag til prioritering af RULL-midlerne”. Med indstillingen
vedtog byrådet blandt andet, at der skulle afsættes 15,1 mio. kr. (2021-priser) til helhedsplan på Hasle Skole. Heraf frigav
byrådet projekteringsbevilling på 1,7 mio. kr. (2021-priser).
På den baggrund er der projekteret et samlet anlægsprojekt på Hasle Skole, hvor der etableres fælleslokaler, indrettes
faglokaler og udføres en teknisk og pædagogisk modernisering som besluttet i 2016. Skolen får dermed forbedret
mulighed for at understøtte en varieret skoledag ved mere sammenhængende læringsareal til de enkelte skoletrin, bedre
rammer til undervisning af håndværk og design og til natur og teknologi.
Projektet udbydes i fagentreprise med forventet opstart af byggeriet i januar 2022 med klar til ibrugtagelse i 2024.
Projekteringen har vist, at projektet forventes at kunne udføres for en samlet anlægssum på 15,8 mio. kr., og er dermed ca.
0,7 mio. kr. dyrere end forudsat i den oprindelige beslutning.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der gives anlægsbevilling på 14,1 mio. kr. til udbygning og modernisering af Hasle skole, finansieret af 13,4 mio. kr.
afsat til RULL-projektet på skolen i 2016 og 0,7 mio. kr. fra Børn og Unges KB-bevilling til RULL-moderniseringer på
skolerne.
At 2) anlægsbevillingen på 14,1 mio. kr. frigives fordelt med 6,17 mio. kr. i 2021 og 7,97 mio. kr. i 2022.
At 3) to procent af den samlede anlægssum til anlægsprojektet anvendes til intern projektledelse. 

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 8. september 2021.
Der udarbejdes visualiseringer forud for byrådsbehandlingen.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Nøgletal for enhedspriser

Bilag 2: Bevillingsmæssige konsekvenser

Notat, 22.09.2021, MBU (påført 27.09.2021)

Kortbilag Hasle (påført 29.09.2021)



Punkt 12: Flere frihedsgrader på 6-18-årsområdet

21/085193

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.

Resumé
Der er i juni 2021 indgået en national politisk aftale om flere frihedsgrader samt et økonomisk tilskud i skoleåret 2021/22,
der skal understøtte læring og trivsel på 6-18-årsområdet i forlængelse af corona-perioden.
Med denne indstilling foreslås det, at byrådet tiltræder de frihedsgrader, som kræver byrådets vedtagelse. Det foreslås
således, at byrådet delegerer til skolerne at beslutte at konvertere al understøttende undervisning samt at
kvalitetsrapporten fraviges i skoleåret 2021/22.
Efterslæbet fra corona-perioden har således medført et behov for at skabe tid og rum til at fokusere den lokale indsats på
at etablere gode lokale læringsfællesskaber og sikre børnenes og de unges faglige udvikling.
Det udvidede råderum ligger i forlængelse af Aarhuskompassets tilgang om, at styring i højere grad skal fremme frihed
under ansvar og værdi for borgerne. Det er ligeledes i tråd med Børn og Unges fokus på at styrke den professionelle
dømmekraft og organisatoriske læring.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) det delegeres til skolerne i skoleåret 2021/22 at beslutte at konvertere al understøttende undervisning til andre
aktiviteter, der indebærer et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen.
At 2) der ikke udarbejdes en kvalitetsrapport til byrådet på 6-18-årsområdet i skoleåret 2021/22.

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 8. september 2021.
Det drøftes i den videre proces, hvordan der bedst kan genereres relevante data som grundlag for politisk drøftelse.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
06-10-2021 Børn og Unge-udvalget
Eva Borchorst Mejnertz, Anders Winnerskjold, Hans Skou og Louise Louring kunne tiltræde indstillingen med følgende
bemærkning:  
”Vi anbefaler, at muligheden for at fravige kravet om udarbejdelse af kvalitetsrapport udnyttes, og at udvalget får en
status på arbejdet med de tre temaer i et omfang, der nogenlunde svarer til den seneste kvalitetsrapport, idet der
samtidigt er en opmærksomhed på, at der ikke skal indsamles data, der kræver arbejde decentralt i henhold til bl.a.
relevante bestemmelser i folkeskoleloven.”
 
Lone Norlander kunne tiltræde indstillingen med følgende bemærkning:
”Jeg er bekymret for budgetadskillelse mellem skole og SFO.”
 
Mette Bjerre kunne tiltræde indstillingen.
 
Dorthe Borgkvist kunne ikke tiltræde indstillingen med følgende bemærkning:
”Der mangler midler, og kvalitetsrapporterne er en nødvendighed for, at skolerne får et overblik over, hvordan det står til
efter COVID-19, samt at Aarhus Byråd kan varetage sin tilsynsrolle.”  

13-10-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. oktober 2021 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og Unge-udvalget af 6. oktober 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Opsamling på kommentarer om kvalitetsrapporten fra parterne på 6-18-årsområdet



Meningstilkendegivelse Århus Forældreorganisation og BUPL Århus (påført 28.09.2021)



Punkt 13: Anlægsregnskaber for boliger og serviceareal på Engelstoft 119

13/048692

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29.
september 2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Resumé
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse fremsender hermed anlægsregnskaber for:
36 almene boliger på Engelstoft 119 – bevilling 59,6 mio. kr.
Serviceareal tilknyttet de 36 boliger – bevilling 8,6 mio. kr.
Samlet set er der for de to regnskaber tale om en kommunal netto mindreudgift på 0,43 mio. kr., som primært kan
henføres til et mindreforbrug til vinterforanstaltninger samt uforudsete udgifter.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender anlægsregnskaberne med de anførte afvigelser fra bevillingerne.
At 2) Anskaffelsessummen som fremgår af tabel 1 godkendes
At 3) Mindreudgiften afregnes jf. afsnit 7.5

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 7. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29.
september 2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Anlægsregnskaber for 36 boliger samt serviceareal på Engelstoft i Elev

Bilag 2: Revisorerklæringer

Bilag 3: Økonomibilag



Punkt 14: Pitstop – udmøntning af afsatte midler fra budgetforliget

21/076545

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Resumé
Pitstop er et omsorgscenter, som tilbyder hjemløse eller funktionelt hjemløse borgere et ophold efter udskrivelse fra
hospitalet for at genvinde kræfter, restituere og få ro til at komme til hægterne i hjemlige og trygge rammer.
Ved budgetforliget for 2021 besluttede forligspartierne at gøre tilbuddet permanent i et samarbejde mellem afdelingerne
og Røde Kors. Forligspartierne ønskede at Region Midtjylland inviteres med i indsatsen.
Der er afsat 1 mio. kr. årligt på en reserve og det blev antaget at regionen ville supplere med et tilsvarende beløb.
Alternativt måtte beløbet finansieres ligeligt af de to magistratsafdelinger.
Regionen ser ikke, at det er muligt at investere midler til driften af Pitstop. Magistratsafdelingerne indleder yderligere
dialog med regionen med henblik på medfinansieringsmuligheder fra år 2022.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) de afsatte midler i budgetforliget udmøntes til magistratsafdelingerne til at drifte Pitstop.
At 2) magistratsafdelingerne fortsætter dialogen med Region Midtjylland vedr. medfinansiering. Alternativt finansieres
midlerne ligeligt af de to magistratsafdelinger.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorgs indstilling af 18. august 2021.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.
22-09-2021 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Liv Gro Jensen, Lone Hindø, Hüseyin Arac, Viggo Jonasen og Knud N. Mathiesen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard tiltræder med bemærkning om, at det er noteret, at det pt. ikke er muligt at samarbejde med regionen.
 
Peder Udengaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsskema T-21-330-002 Pitstop

Byrådsdebat

Udvalgserklæring



Notat, 20.09.2021, MSO MSB (påført 20.09.2021)

Bilag (påført 20.09.2021)



Punkt 15: Ankestyrelsens Danmarkskort på det sociale område 2020

21/078939

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Resumé
Byrådet skal årligt behandle Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser på det sociale område. Ankestyrelsen har i
2020 behandlet i alt 520 klager over afgørelser fra Aarhus Kommune, hvoraf 65 procent er blevet stadfæstet. Dette ligger
på niveau med landsgennemsnittet. Sammenlignet med 2019 er stadfæstelsesprocenten steget såvel i Aarhus Kommune
som på landsplan.  
Resultaterne i Danmarkskortet er sendt til kommentering hos Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Det indstilles,
At 1) Byrådet tager orienteringen om Danmarkskort 2020 på det sociale område til efterretning.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorgs indstilling af 25. august 2021.
Der er tydeligt forskel i et lavere andel sager i projekt 'tættere på familien'.
Udviklingen ønskes belyst i et 5 års perspektiv og set i forhold til det samlede antal afgørelser i forvaltningen.
Der var ros til forslaget om borgerbudgetter.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.
22-09-2021 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Liv Gro Jensen, Lone Hindø, Hüseyin Arac, Peder Udengaard og Knud N. Mathiesen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
 
Gert Bjerregaard kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at det anbefales, at der fastsættes politisk forpligtende
mål.
 
Viggo Jonasen kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at det synliggøres, hvordan der arbejdes med de
læringer, der er opnået.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Sager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område i 2020 - Danmarkskortet

Bilag 2: Oversigt over Ankestyrelsens Danmarkskort 2020 på det sociale område

Bilag 3: Forsøg med borgerbudgetter på børnehandicapområdet

Bilag 4: Ældrerådets høringssvar til Ankestyrelsens Danmarkskort på det sociale område 2020



Notat MSB 09.09.2021 (påført 13.09.2021)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MSB 20.09.2021 (påført 21.09.2021)

Notat, 27.09.2021, BA (påført 27.09.2021)

Bilag: Afrapportering (påført 27.09.2021)

Notat MSB 28.09.2021 (påført 28.09.2021)

Bilag 1: Ansøgninger og afgørelser i Sociale Forhold og Beskæftigelse på det sociale område 2019 - 1. halvår 2021
(påført 28.09.2021)

Bilag 2: Svar på spørgsmål stillet på mødet i Magistraten d. 2. november 2020 (påført 28.09.2021)



Punkt 16: Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus
Kommune

20/165179

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.

Resumé
Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune skal bidrage til, at placeringen af almene boliger i
Aarhus Kommune planlægges klogt, så de understøtter byudviklingen og målet om den blandede by og dermed sikrer
mangfoldighed, fleksibilitet og gode lokalsamfund i hele kommunen, jf. Boligpolitisk Redegørelse. Med forslaget til
planen er der identificeret og udpeget såkaldte interesseområder/ potentialer for placering af nyt alment boligbyggeri i de
fritliggende samfund udenfor Ringvejen. Forslaget til planen er vedlagt som bilag 1.
 
Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune skal understøtte den kommende Temaplan for arealer
til alle boligtyper i et samlet mål om at sikre et varieret udbud af boliger i alle bysamfund, så der skabes levende og
interessante områder, der bidrager til den sociale mangfoldighed.
 
I udpegningen af interesseområder er det vurderet, at der er et stort potentiale for mere alment boligbyggeri i 13 ud af 20
skoledistrikter, mens der er "mellempotentiale" i fem distrikter. I to skoledistrikter vurderes der ikke at være potentiale for
mere alment boligbyggeri på nuværende tidspunkt. Vurderingen af potentialerne er sammenfattet i vedlagte bilag 2 og er
udfoldet i selve planen (bilag 1).

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune godkendes.

Sagens forløb
08-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
13-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 13. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. august 2021.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder et notat med belysning af forskellige temaer til byrådsbehandlingen. 
 

29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
06-10-2021 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling med bemærkning om,
at udvalget ønsker, at forvaltningen undersøger mulighederne for at etablere almene boliger i mindre afdelinger.
Viggo Jonasen tiltræder med yderligere bemærkning om, at planen sendes i offentlig høring.
Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 

13-10-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. oktober 2021 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 6. oktober 2021.  
 
Planen sendes i hørring hos fællesråd og boligforeninger.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune

Bilag 2: Vurdering af potentiale i de enkelte skoledistrikter



Notat, 27.09.2021, MTM (påført 27.09.2021)



Punkt 17: Forslag til Spildevandsplan 2021-2026

21/079638

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Resumé
Aarhus Kommunes vækst og deraf følgende pres på miljøet, samt udviklingen i regnmængder mv. som følge af
klimaforandringerne, sætter konteksten for Spildevandsplan 2021-2026.
Planen indgår således i fremtidssikringen af Aarhus Kommune både i forhold til at understøtte væksten, planlægge for nye
områder og håndtere klimaændringerne via en bæredygtig vandforvaltning. Spildvandsplanen er dermed en brik i
udmøntningen af strategierne om ”Et grønnere Aarhus” og ”Et Aarhus med mere blåt” som Byrådet vedtog i 2021.
Spildevandsplan 2021-2026 har særligt fokus på både etablering af et nyt renseanlæg og plan for kloakfornyelse, og at
sætte en ramme for håndtering af mere vand ved fx adskillelse af regn- og spildevand, etablering af regnvandsbassiner og
tilpasning til mere vand på terræn.
Planen erstatter den nuværende spildevandsplan, og indeholder en generel opdatering og mindre planændringer. Den
fastsætter rammerne for håndtering af regn- og spildevand over for borgerne og Aarhus Vand A/S som
spildevandsforsyningsselskab.
Ny lovgivning om spildevandsforsyningsselskabers klimatilpasning vil gradvist blive implementeret via kommende tillæg
til “Spildevandsplan 2021-2026”.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender at ”Forslag til Spildevandsplan 2021-2026” fremlægges i offentlig høring i otte uger.

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 27. august 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Spildevandsplan 2021-2026

Bilag 2: Miljøvurdering og GIDAS udskrifter



Punkt 18: Lokalplan 1145, Blandet bolig og erhverv ved Willemoesgade,
Trøjborg - Endelig

19/190102

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan 1145, Blandet bolig og erhverv ved Willemoesgade, Trøjborg samt Tillæg nr.
91 til Kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplanområdet omfatter karréen omkranset af Willemoesgade, Niels Juels Gade, Aldersrovej, Otte Ruds Gade på
Trøjborg. Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et ønske fra ejerne af ejendommene, som ønsker at ændre området fra
offentligt område til blandet bolig og erhverv.
Formålet med lokalplanen er at bevare og omdanne de eksisterende bygninger samt opføre nyt byggeri, der afslutter
karréen mod nord.
Minimum 20% af boligarealet er almene boliger, og minimum 30% af boligerne er familieegnede boliger.
Der etableres et offentligt tilgængeligt grønt gårdrum, parkeringskælder og forbindelser til nærområdet via passager i
bebyggelsen.
Der er indgået en frivillig udbygningsaftale med bygherre om plantning af træer på Aldersrovej og affaldsløsning på
Willemoesgade.
Planen har være fremlagt i offentlig høring fra 18. maj til 10. august 2021. Der indkom 9 høringssvar, hvoraf to er fra
samme afsender og to af høringssvarene udelukkende er positive.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til lokalplan nr. 1145 vedtages endeligt (med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.8 og bilag 4,
At 2) forslag til Tillæg nr. 91 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt,
At 3) forslag til udbygningsaftale vedtages endeligt,
At 4) indsigelser besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.7 og bilag 4.

Sagens forløb
16-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
20-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 6. september 2021.
 
Lone Norlander Smith tog forbehold.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 29. september 2021.
06-10-2021 Teknisk Udvalg
Gert Bjerregaard, Almaz Mengesha og Ango Winther kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens
anbefaling.
Steen Bording Andersen tog forbehold for blandt andet at foreslå en etage mindre på bygningen på Willemoesvej
beliggende ved siden af den bevaringsværdige bygning.
Liv Gro Jensen tog forbehold for drøftelse i gruppen.
Viggo Jonasen kunne ikke tiltræde indstillingen grundet bygningshøjder og for lav almenboligprocent og henholder sig i
øvrigt til mindretalsudtalelsen, som fremsendt i forbindelse med behandling af forslag til lokalplanen.
Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

13-10-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. oktober 2021 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 6. oktober 2021 og
ændringsforslaget fra Socialdemokratiets byrådsgruppe.  
Socialistisk Folkepartis byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen, men kunne tiltræde ændringsforslaget fra
Socialdemokratiets byrådsgruppe og henholdt sig derudover til eget fremsendte ændringsforslag.  
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen, men kunne tiltræde ændringsforslaget fra
Socialdemokratiets byrådsgruppe og henholdt sig derudover til tidligere fremsendte mindretalsudtalelse af 29. april 2021.



 
Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Lokalplanforslag 1145 med tilhørende Tillæg nr. 91 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Forslag til udbygningsaftale

Bilag 3: Bemærkninger fra den offentlige høring

Bilag 4: Forslag til besvarelse af indkomne høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 5: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen



Punkt 19: Helhedsplan for Hasle Centrum, strategisk helhedsplan for
byudvikling langs Viborgvej og Ryhavevej - Endelig

19/190101

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med de ændringer der fremgår af erklæringen fra Teknisk
Udvalg af 27. september 2021.
 
Enhedslisten de Rød-Grønnes, Dansk Folkepartis og Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses byrådsgrupper
kunne ikke tiltræde indstillingen.
Endelig vedtagelse af Forslag til Helhedsplan for Hasle.

Resumé
Forslaget til helhedsplan omfatter et område omkring Hasle Torv, Viborgvej og Ryhavevej.
Baggrunden for planen er udpegningen af lokale vækstakser og fortætningspunkter i Kommuneplan 2017 og heraf
følgende projektønsker, som afføder behov for helhedsplanlægning i området. En del af området er desuden omfattet af
Udviklingsplanen for Bispehaven, som også medfører omdannelse og udvikling.
Helhedsplanen sætter retning for byudvikling i den centrale del af Hasle og koordinerer planer og indsatser i området.
Helhedsplanen indeholder strategier, rammer og retningslinjer, som skal følges op i efterfølgende lokalplaner.
Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i perioden 16. marts – 11. maj 2021. I høringsperioden indkom 31
høringssvar. Svarene handler primært om de mulige etagehøjder og tætheder på fremtidigt byggeri, om trafik og parkering
og om, hvordan man kan passe på Hasles bestående værdier.
Teknik og Miljø indstiller forslag til, hvordan nogle af høringssvarene kan medføre præciseringer i planen,
imødekommelse af synspunkter samt forslag til mindre, redaktionelle rettelser.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til Helhedsplan for Hasle Centrum vedtages endeligt, med de ændringer, der fremgår af indstillingens 5.6 og
bilag 3 og 4.
At 2) bemærkninger fra den forudgående offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.6.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. august 2021.
Lone Norlander Smith kunne ikke tiltræde.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Rådmand Jette Skive og Rådmand Thomas Medom tog forbehold.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
22-09-2021 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
27-09-2021 Teknisk Udvalg
Steen Bording Andersen, Gert Bjerregaard, Almaz Mengesha, Jan Ravn Christensen og Liv Gro Jensen kunne tiltræde
indstillingen i overensstemmelse med forvaltningens notat af 27. september 2021 med de nedenstående ændringer og
bemærkninger.
Viggo Jonasen kunne ikke tiltræde indstillingen med henvisning til planforslagets manglende helhed, det vil sige:
manglende sammenfattende vurdering af rummelighed vedr. boliger og befolkning og manglende stillingtagen til det af
bolig- og befolkningsvækst følgende institutions- og fritidsbehov samt med henvisning til, at højhus-muligheden på Hasle
Torv ikke kan tiltrædes.
Ango Winther var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 



29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med de ændringer der fremgår af erklæringen fra Teknisk
Udvalg af 27. september 2021.
 
Enhedslisten de Rød-Grønnes, Dansk Folkepartis og Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses byrådsgrupper
kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Helhedsplan for Hasle Centrum

Bilag 2: Kopi af de originale høringssvar fra forudgående offentlig høring

Bilag 3: Resumé og kommentering af høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 4: Forslag til ændringer i Helhedsplan for Hasle Centrum ved endelig vedtagelse

Meningstilkendegivelse Haslegruppen (påført 15.09.2021)

Kommentering af åbent brev til byrådet (påført 15.09.2021)

Byrådsdebat (påført 17.09.2021)

Udvalgserklæring

Notat MTM 20.09.2021 (påført 21.09.2021)

Foretræde Grundejerforeningen Klokkerparken (påført 22.09.2021)

Notat MTM 27.09.2021 (påført 27.09.2021)



Punkt 20: Forslag fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse om
bus mellem Aarhus og Randers

21/085226

Beslutning
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag med anbefaling om, at byrådets medlem i Midt Trafiks bestyrelse rejser problemstillingen,
samt at der rettes henvendelse til formanden for Region Midtjylland.
Beslutningsforslag fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse
Siden den 7. august 2021 har det ikke længere været muligt for rejsende at benytte bus 918X mellem Aarhus og Randers.
Bussen blev erstattet af bus 118, men flere rejsende har udtrykt at den nye busløsning ikke lever op til dens
forudsætninger. Flere rejsende og pendlere fortæller bl.a. at bussen ofte er forsinket og derfor gør den i forvejen øgede
transporttid endnu længere.
 
Jeg har fået flere henvendelser fra borgere, især pendlere, som er utilfredse med den nye busløsning, fordi den netop ikke
giver incitament til at benytte offentlig transport grundet forsinkelser og længere rejsetid.
 
På denne baggrund stiller jeg følgende beslutningsforslag.
 
At 1) Etablere et tværkommunalt samarbejde om en busløsning, der har karakter af den nedlagte 918X (dvs. mindst 20
dobbeltafgange i hverdagene)

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag med anbefaling om, at byrådets medlem i Midt Trafiks bestyrelse rejser problemstillingen,
samt at der rettes henvendelse til formanden for Region Midtjylland.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 21: Forslag fra EL om undersøgelse af PFOS på Aarhus Brandskoles
areal på Kirstinesminde

21/086756

Beslutning
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag.
Beslutningsforslag fra EL
Der iværksættes undersøgelse af PFOS-forekomst i Århus Brandskoles areal på Kirstinesminde, og undersøgelse af
eventuel spredning af giften.
 
Motivering:
Århus Kommune som grundejer bør ikke efterlade uvished om giftens forekomst og eventuelle spredning. Hvis giften
forekommer, men grundet jordbundens beskaffenhed ikke udgør nogen spredningsrisiko til grundvand eller omgivende
arealer, er det næppe umiddelbart nødvendigt at iværksætte afhjælpning. Hvis giften forekommer, og der er
spredningsrisiko, bør afhjælpning iværksættes.
 
Viggo Jonasen
Byrådsmedlem (EL)

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 22: Forslag fra EL om orientering fra tilsynsmyndigheder

21/086711

Beslutning
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra EL
Forslag til byrådsbeslutning:
Byrådet orienteres uden unødig forsinkelse ved Arbejdstilsynets eller andre tilsynsmyndigheders kritik af væsentlige
forhold i århusianske instutioner.
 
Motivering:
Det bør ikke være sådan, at byrådet – som jo er øverste ansvarlige driftsherre for forvaltninger og institutioner og botilbud
og skoler, med flere - skal orienteres via pressen om problemer i vore institutioner.
 
Orientering kan jo ske simpelt, i form af en meddelelse og et link til tilsynsmyndighedernes offentligt tilgængelige
henvendelser om kritik og/eller påbud – samt en kort orientering om Kommunens reaktion på tilsynshenvendelsen
 
Viggo Jonasen
Byrådsmedlem (EL)
 
Præcisering af forslag til byrådsbeslutning pr. 21.09.2021:
Arbejdstilsyn, socialtilsyn, patientsikkerhedsmyndigheder m.v. - når der kommer kritik bør byrådets medlemmer
orienteres om kritikken og om pågældendes forvaltnings reaktioner m.v.

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 23: Forslag fra S om deltagelse i forsøg med nedsat hastighed i
byområder

21/089497

Beslutning
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag med justeringen fremlagt af rådmanden for Teknik og Miljø om, at byrådet vedtager at
Aarhus Kommune deltager i forsøgsordningen på baggrund af Østjyllands Politis henvendelse.
Beslutningsforslag fra S
Baggrund
Transportministeriet har åbnet mulighed for, at 15 kommuner kan sænke de lokale hastighedsgrænser fra 50 km/t til 40
km/t. Socialdemokratiet foreslår, at Aarhus Kommune anmoder om at være med i forsøget.
 
Lavere hastighed er en sikker vej til færre trafikuheld og til færre svært tilskadekomne i trafikken. Samtidig er lavere
hastighed et glimrende redskab til at gøre byernes gader mere gå- og cykelvenlige, og et trafikalt miljø, som er bedre
indrettet for bløde trafikanter er også til fordel for børn i trafikken.
 
Aarhus Kommune har allerede høstet positive erfaringer med nedsatte hastighedsgrænser på kvartersniveau. Mårslet var
den første samlede bydel, hvor bytrafikkens maksimalt tilladte hastighed blev sat ned fra 50 km/t til 40 km/t. Med de
gældende regler er det imidlertid omstændeligt at udbrede hastighedszonerne. Det udmeldte forsøg fra
Transportministeriet åbner for, at Aarhus hurtigere kan udbrede hastighedszoner i flere af kommunens byområder, til gavn
for trafiksikkerheden og ønsket om at fremme cyklisme og gang i kommunens lokalområder.
 
Forslag
Derfor foreslår Socialdemokratiet,
 
(1) at Byrådet vedtager, at Aarhus Kommune skal søge om deltagelse i Transportministeriets forsøg med nedsat hastighed
i byområder
 
På vegne af den socialdemokratiske byrådsgruppe
Steen Bording Andersen
Kristian Würtz
 
Transportministeriets pressemeddelelse om forsøgsordningen: https://www.trm.dk/nyheder/2021/flere-byer-kan-snart-faa-
nye-hastighedsgraenser/

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har
vedtaget foranstående forslag med justeringen fremlagt af rådmanden for Teknik og Miljø om, at byrådet vedtager at
Aarhus Kommune deltager i forsøgsordningen på baggrund af Østjyllands Politis henvendelse.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 24: Forslag fra SF om skrappere miljøzoner og farvel til de gamle
brændeovne

21/089558

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra SF
Det foreslås

1. Aarhus Byråd tilkendegiver, at vi vil arbejde for at udnytte de nye muligheder i den politiske aftale ”Om
miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling” herunder særligt mulighederne for at udfase gamle
brændeovne fra før 2008, skærpelse af miljøzonerne for at begrænse forurening fra dieselbiler og indførelse af 0-
emssionszoner.

 
Begrundelse
Der netop indgået en ny stor miljøaftale om grønnere og renere byer på Christiansborg. Aftalen giver de store kommuner
mulighed for at skærpe kursen overfor forurening, og de muligheder foreslår SF at byrådet allerede nu tilkendegiver at vi
vil anvende, for at skabe klarhed for borgerne om hvad der er i vente.
 
Den konkrete udmøntning af den politiske aftale er selvsagt nødt til at afvente, at den politiske aftale bliver omsat til
lovgivning, men da mange aarhusianere kan risikere at købe dieselbiler eller ældre brændeovne i den mellemliggende
periode foreslår vi at byrådet allerede nu tilkendegiver at vi vil anvende mulighederne samt bede forvaltningen om at
begynde det forberedende arbejde.
 
Luftforurening koster mange menneskeliv i Aarhus hvert eneste år og endnu flere sygedage. Det er især børn, gravide,
ældre og borgere med kroniske sygdomme der rammes hårdt af luftforureningen. Der er alt for mange danskere, der bliver
syge eller dør for tidligt som følge af luftforurening – det gælder ikke mindst i de store i byer, hvor mange mennesker bor,
arbejder og færdes til daglig. I Aarhus er forureningsniveauer desuden typisk højere end på landet, da der bl.a. er mere
trafik i byerne. Derfor er der ofte positive effekter og positiv samfundsøkonomi ved initiativer, der nedbringer den lokale
luftforurening i større byer.
 
Vi er slet ikke i tvivl om, at vi skal bruge de nye muligheder i aftalen.
 
Luftforurening fra de i alt ca. 700.000 danske brændeovne og pejseindsatse udgør sammen med andre
brændefyringsanlæg ca. 40 pct. af den samlede danske partikeludledning. Ældre brændeovne er den enkeltstående største
årsag, da de skønnes at udlede op til fem gange så mange partikler som nye brændeovne og har en dårligere
brændeøkonomi. På den baggrund foreslås det at Aarhus Kommune i områder med fjernvarme gør brug af muligheden for
at forbyde brændeovne der er produceret før 2008.
 
Det giver rigtig god mening at lade dieselbiler været omfattet af miljøzonekravene. Dieselpersonbiler er den største kilde
til partikeludledning fra trafikken i byerne. De står for 63 pct. af partikeludledningen og ca. 50 pct. af NOx-udledningen
fra trafikken på byveje. Ved at dieselpersonbiler omfattes af miljøzonekravene, kan NOx-udledningen og særligt
partikeludledningen nedbringes væsentligt i de største byer. Vi noterer os samtidig, at aftalepartierne er enige om at
fremme tilgængeligheden af partikelfiltre samt at bilejere i lavere indkomstgrupper skal have mulighed for at ansøge om
tilskud til at montere et partikelfilter for fortsat at kunne få adgang i miljøzoner.
 
Endeligt ser vi i SF også frem til at drøfte nærmere med byrådets partier, hvordan vi kan anvende den kommende
hjemmel til at give kommuner mulighed for at ansøge om at oprette nulemissionszoner. Zonerne skal etableres ud fra
fastsatte kriterier om, hvordan tilladelse og etablering kan ske og i zonerne må vejnettet som udgangspunkt kun benyttes
af køretøjer uden forbrændingsmotorer. Fra SF’s side synes vi, det vil være relevant, at vi i første omgang drøfter
muligheden for at gøre området indenfor allé-ringen til 0-emissionszone. Vi foreslår, at der på baggrund af et kendt
lovgrundlag igangsættes en proces med borgerinddragelse, og et oplæg fra forvaltningen til afgrænsning og indfasning af
zonen.
 



Det handler om at beskytte os alle sammen bedre mod luftforurening. Med skærpede miljøzoner og mulighed for at sige
farvel til de gamle brændeovne i områder med fjernvarme, så tager vi et godt skridt i den rigtige retning.
 
Vi ved, at det er trafik og brændeovne der i høj grad er de store dræbere og derfor er det også helt afgørende, at vi er
parate til at tage de nye muligheder i brug i Aarhus.
 
Stillet af SF’s byrådsgruppe
Thomas Medom, Mette Bjerre, Liv Gro Jensen og Jan Ravn Christensen (ordfører på sagen)

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Beslutningforslag
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